CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM

LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 012/2018-PPGL

SÚMULA: CONVOCAÇÃO DE ALUNOS REGULARES PARA
INSCRIÇÃO NAS DISCIPLINAS ELETIVAS E SEMINÁRIOS
AVANÇADOS PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2018 -
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL
DE MESTRADO E DOUTORADO.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras, área de concentração
em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, da Universidade Estadual do Oeste
do Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições, conforme prevê a Portaria nº 1772/2018-GRE,
de 23 de abril de 2018.

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprova

normas gerais para os programas de Pós-graduação da Universidade Estadual do Oeste do
Paraná – Unioeste;

Considerando a Resolução nº 245/2016-CEPE, de 08 de dezembro de 2016, que

aprovou o Regulamento do Programa de Pós-graduação em Letras da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 284/2016-CEPE, de 08 de dezembro de 2016, que
aprovou o Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Letras da Unioeste.

TORNA PÚBLICO:

1. Ficam abertas as inscrições para alunos regulares nas disciplinas abaixo descritas, as
quais deverão ser efetuadas nos dias 21 a 30 de maio de 2018, por meio de acesso ao
Sistema Gestor de Programas da Unioeste.

DISCIPLINAS ELETIVAS

Docentes Disciplinas Eletivas Créditos
Carga

horária
Hora/Data/Sala Níveis

Acir Dias da Silva

Maria Aparecida
Rodrigues (PUC/GO)

Interseções na Arte e na
Literatura

03 45 h/a

Módulo I – Prof.
Acir

Quartas-Feiras
25/07, 01/08,
08/08, 15/08,
22/08, 29/08
08h às 12h

(manhã)
SALA 01

Módulo II –

Profa. Maria
Aparecida
Segunda

Terça e Quarta-

Mestrado/
Doutorado

feira
03/09; 04/09

05/09
08h às 12h

(manhã)
SALA 01

Adriana Aparecida de
Figueiredo Fiuza

Narrativas da Memória:
literatura e resistência

03 45 h/a

Quartas-feiras
01/08, 08/08,
15/08, 22/08,
29/08, 05/09,
12/09, 19/09,

26/09
08h às 12h

SALA 01 FINEP

Mestrado/
Doutorado

Alexandre Sebastião
Ferrari Soares

O Sujeito na Análise do
Discurso

03 45 h/a

Quintas-Feiras
26/07, 02/08,
09/08, 16/08,
23/08, 30/08,
06/09, 13/09,

20/09
13h30min às

17h30min
(tarde)

SALA 21

Mestrado/
Doutorado

Antonio Donizeti da
Cruz

Lírica e Sociedade 03 45 h/a

Quintas-feiras
07/06 (integral)
08/06 (integral)
 14/06 (integral)
15/06 (manhã)
21/06 (integral)
08h às 12h e das

13h às 17h
SALA 01

Mestrado/
Doutorado

Aparecida Feola Sella
Processos Argumentativos

e Textualidade
03 45 h/a

Quartas-feiras
05/09, 12/09,
19/09, 26/09,
03/10, 10/10,

17/10, 24/10 e
31/10

13h30min às
17h30min

(tarde)
SALA 21

Mestrado/
Doutorado

Beatriz Helena Dal
Molin

Conhecimento, Tecnologia
e Rizoma

03 45 h/a

Terças-feiras
04/09, 11/09,
18/09, 25/09,
02/10, 09/10,
16/10, 23/10,

30/10
08h às 12h

Mestrado/
Doutorado

(manhã)
SALA 06 BLOCO E

Carmen Teresinha
Baumgärtner

Linguística Aplicada e
Formação de Professores

de Línguas
03 45 h/a

Terças-feiras
24/07, 31/07,
07/08, 14/08,
21/08, 28/08,
04/09, 11/09,

18/09
13h30min às

17h30min
(tarde)

SALA 21

Mestrado/
Doutorado

Dantielli Assumpção
Garcia

Linguagem, Ideologia e
Poder

03 45 h/a

Terças-Feiras
24/07; 31/07;
07/08; 14/08;
21/08; 28/08;
04/09; 11/09;

18/09
08h às 12h
 (manhã)
SALA 21

Mestrado/
Doutorado

Gilmei Francisco Fleck
Literatura Comparada na

América Latina e Tradução
03 45 h/a

Quintas-feiras
02/08; 09/08;
16/08; 23/08;

30/08
08h às 12h e das

13h às 17h
(integral)
SALA 01

Mestrado/
Doutorado

João Carlos Cattelan
Teoria do Discurso: a linha

francesa
03 45 h/a

Quintas-feiras
26/07; 02/08;
09/08; 16/08;
23/08; 30/08;
06/09; 13/09;

20/09
08h às 12h

(manhã)
SALA 21

Mestrado/
Doutorado

Jorge Bidarra
O Léxico na Compreensão

da Linguagem
03 45 h/a

Terças-Feiras
14/08; 21/08;
28/08; 04/09;
11/09; 18/09;
25/09; 02/10;

09/10
09h às 12h e das

14h às 16h
(integral)

SALA 02 FINEP

Mestrado/
Doutorado

Lourdes Kaminski Alves

Alai Garcia Diniz

Tópicos em Literatura e
Dramaturgia

*Alteração de datas será
remarcado

posteriormente

03 45 h/a

Módulo 1 –
Profa. Alai Garcia

Diniz
04 e 05/06*

08h às 12h e das
13h às 17h

SALA 70

Módulo 2 –
Profa. Lourdes

Alves
 08/06; 15/06;

22/06
13h30min às

17h30min
(tarde)

SALA 70

Módulo 3 –
 Profa. Lourdes

Alves
 06/07; 13/07;

20/07
13h30min às

17h30min
 (tarde)
SALA 70

Mestrado/
Doutorado

Lourdes Kaminski Alves

Abordagens Críticas do
Texto Literário*

*Alteração de datas

03 45 h/a

03 a 07/12
08h30min às 12h

13h às 17h
 (integral)
SALA 70

Mestrado/
Doutorado

Márcia Sipavicius Seide Onomástica 03 45 h/a

Quartas-feiras
01/08, 08/08,
15/08, 22/08,

29/08
08h30min às 12h

13h às 17h
 (integral)

SALA 02 FINEP

Mestrado/
Doutorado

Rosemary Irene
Castañeda Zanette

Lexicologia e Lexicografia 03 45 h/a

Segundas-Feiras
02/07;  09/07;
23/07; 30/07;

06/08
13h30 às 17h30

Terças-Feiras
03/07; 10/07;
24/07; 31/07;

08h às 12h
SALA 01

Mestrado/
Doutorado

Sanimar Busse

Fonética, Fonologia,
Variação e Ensino*

*Alteração de horário: 08h
às 12h

03 45 h/a

Quartas-Feiras
05/09, 12/09,
19/09, 26/09,
03/10, 10/10,
17/10, 24/10,

31/10
08h às 12h*

(manhã)
SALA 02 FINEP

Mestrado/
Doutorado

SEMINÁRIOS AVANÇADOS

Docentes Disciplinas Eletivas Créditos
Carga

horária
Hora/Data/Sala Níveis

Acir Dias da Silva

Maria Aparecida
Rodrigues (PUC/GO)

Seminários Avançados em
Estudos Literários II: Arte,

Literatura e Cultura
Contemporânea

03 45 h/a

Módulo I – Prof.
Acir

Quartas-Feiras
25/07, 01/08,
08/08, 15/08,
22/08, 29/08
08h às 12h

(manhã)
SALA 70

Módulo II –

Profa. Maria
Aparecida
Segunda

Terça e Quarta-
feira

03/09; 04/09
05/09

08h às 12h
(manhã)
SALA 70

Doutorado

Dantielli Assumpção
Garcia

Alexandre Sebastião
Ferrari Soares

João Carlos Cattelan

Seminários Avançados em
Análise de Discurso I:

metodologia de pesquisa
em Análise do Discurso

01 15 h/a

Quinta-feira
27/09; 04/10

11/10
13h30min às

17h30min
(tarde)

SALA 21

Mestrado

Dantielli Assumpção
Garcia

Alexandre Sebastião

Seminários Avançados em
Análise de Discurso II:

metodologia de pesquisa
em Análise do Discurso

03 45 h/a

Quinta-feira
27/09; 04/10;
11/10; 18/10;
25/10; 01/11;
08/11; 22/11;

Doutorado

Ferrari Soares

João Carlos Cattelan

30/11;
13h30min às

17h30min
(tarde)

SALA 01

Margarida da Silveira
Corsi

(Pesquisador pós-
doutorado UEM)

Seminários Avançados em
Estudos Literários I: La
dame aux Camélias –

romance, drama, ópera,
filme, cordel: releituras
comparadas do perfil de

uma cortesã

  15 h/a

02/08
14h às 18h

(tarde)
03/08

09h às 12h e das
14h às 18h
(integral)

SALA 01 FINEP

Mestrado

Rita das Graças Félix
Fortes

Seminários Avançados em
Estudos Literários II:

Contingências Sociais na
Obra de João Guimarães

Rosa

03 45 h/a

Segunda à Sexta
06 a 10/08
08h às 12h
13h às 17h
(integral)

SALA 01 FINEP

Doutorado

Cascavel, 27 de abril de 2018.

Profa. Dra. Terezinha da Conceição Costa-Hübes

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras/Unioeste
Portaria nº 1772/2018-GRE